
83KRONIK A N AU K O W A

IV międzynarodowe sympozjum 
poświęcone owadom bezskrzydłym 
(Apte ryg ota ) (Mogilany k. Krakowa, 
28-31 V II I1979 r.)

W m ia rę  po stęp u ba da ń fa un y gleb ow ej  co raz  w yr aź ni ej  zaznacza  się  
ak ty w na  ro la  ow ad ów  be zs kr zy dłyc h,  za miesz ku jący ch  gleb y wsz ys tk ich konty nen 
tów , w fo rm ow an iu  i ut rz ym yw an iu  st ru k tu ry  i żyz noś ci gleb. Od 1970 r. w ra z 
z m iędz yn ar od ow ym i sy mpo zjam i po św ięco ny mi fa un ie  gleb ow ej  od by wają się  
sympo zja  po św ięc on e sp ec ja ln ie  Apter yg ota.  Tym ra ze m  te  dw ie im pr ez y odby ły9
się  nie  w ty m  sa mym  mie jsc u,  lecz pi er wsz a w Sy ra ku ze  koło Nowego Jo rk u,  
dr ug a — w M og ila na ch  koło K ra ko w a (m iej sce  to w yb ra no  ze wzg lędu  na  uczczę - 
nie pa mięci  św ia to wej  sław y po lsk ieg o ucz onego  Ja na St ac ha , kt ór y w la ta ch  
1877—1975 żył i pr ac ow ał  w Krako wie).

f Z 17 kr aj ów  Eu ropy , Ameryk i, Az ji i A us tr al ii  (tym ra ze m sp ec ja lis ta
z Afryk i nie  pr zy jech ał ) pr zy by ło  49 uc ze stnikó w i oko ło 10 osób towarzy sząc yc h.  
W cza sie  ob ra d wys łu ch an o 40 re fe ra tó w  pr ez en tu ją cy ch  ba da ni a na d ow ad am i 
be zs kr zy dłym i w ró żn yc h kra ja ch , w tym  12 re fe ra tó w  po św ięco ny ch  było ekolo gii  
te j grup y.  Na  szc zegó lną  uw ag ę za sług uj ą re fe ra ty  Hol en dr ów  — Joosse  i Te ste-  
rink a,  w kt ór yc h ba rd zo  zręc zn ie  metod yc zn ie  i w spo sób  pr ze m yś la ny  prz ep ro 
wa dzon o ró wno legl e ba da ni a te re no w e i la bora to ry jn e wyk az uj ąc e po wiąza nia
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w różn yc h w ar un ka ch  środ ow isk ow yc h tem pa  wyl inek , od ży wiania się i re p ro 
du kc ji.  Uw zg lęd nio no  przy  tym różn ice  ru ch liw oś ci  pr zy  w ah an ia ch  te m per at ury  
oraz  zn aczenie teg o fiz jol og icz nego  pr zy stos ow an ia  w „s trat eg ii  ży ciow ej” w y b ra 
nych  do ba da ń w ys tę pu ją cy ch  obo k sie bie  dw óch ga tunk ów . Ró wn ole gle  ba da ni a 
te re no we i la bora to ry jn e pr ow ad zo no  również  w No rw eg ii,  gdz ie an al izow an o 
wpływ  zw ięks za jące go  się  w tym  k ra ju  w sk ut ek  za kw as ze ni a op ad ów  at m os fe 
ry cz ny ch  pH gleb y na  po pu lacje w yb ra ny ch  lic zn ie w ys tę pu ją cy ch  ga tu nk ów  
(Hagvar).  Stos ow an o op ry sk iw an ie  las ów  ro zt w or am i H2SO 4 o ró żn ym  stę że niu.  
Po trze ch  sezonach  weg etac yj ny ch  po dlew an ie  ro ztwor em  o pH 2,5 ob niż yło  pH  
śc ió łk i z 4,4 do 3,8, co wpłyn ęło na  zw ięks ze nie ud zi ału kilku  ga tu nk ów  w po ró w 
na ni u z ko nt ro ln ym  stan ow iski em  leś ny m, a na  inne  ga tu nk i nie  wpłyn ęło wc ale . 
Po dw yż szen ie  tą  samą metod ą kw asow oś ci  śc iół ki obniż yło  ud ział  tych  ga tu nk ów . 
Gd y w la bo ra to rium  te  same ga tu nki  mo gły  „w yb ie ra ć” su bst ra t o ok re ślon ej  
kw asow ości,  re zu lt at y  ok az ały się  zb ież ne  z ek sp er ym en te m  te re no w ym  i potw ie r
dzi ły „w sk aź niko woś ć” jedn yc h i eu ry topo woś ć inny ch  ga tunk ów . Pra cę  o zr óż ni 
co wan iu  zg ru po wań  Co lle mbo la  na  te re nie  m ia st a W arsz aw y w po ró w na ni u z o ta 
cz ając ą Ni ziną  Mazow iec ką  pr ze ds ta w iła St er zy ńs ka . W stę pn e re zu lt at y  w pł yw u 
m el io ra cj i na  Co lle mbo la  w do lin ie rz ek i Bi eb rzy re fe ro w ał a pisząca te sło wa . 
Ja k  zaw sze  fr ap ow ał o słu ch aczy  za ga dn ieni e zim ow ych po jawów  poszc zegó lny ch  
ga tu nk ów  w sk ra jn ie  su ro wyc h w ar unkac h F in la nd ii  i No rw eg ii (B ru m m er -K or - 
ve nk on tio , Le inaas).  Ro zm ies zczenie  pion ow e i pozio me  oraz  dy na m ik a lic zebności 
w ró żn yc h w ar unkac h ekolo gic znych, na w et  na  ob sz arac h pu styn ny ch , wyk az ały 
olbr zy mią  plas tycz no ść  ekolog icz ną  za miesz ku jący ch  śc iół kę  i gleb ę ow adow  bez- 
sk rz yd łych  (da Ga ma , Gre en slad e,  Grego ire -W ibo,  Mendes, Yin Wen-ying ). Szcze
gółow ą an al izę pr zy stos ow ań  przy  ni es pr zy ja ją cy ch  w ar unkac h pr ze pr ow ad zo no  
za ró wno  w te re ni e (chron ienie się  w ie lu  ga tu nk ów  na  zim ę w ciep le jsz yc h od ot o
czen ia m ro w iska ch  — St eb ae va ), ja k i w la bo ra to rium  (roz mna ża nie się  pr zy  ró ż
ny ch  te m per at ura ch  — Grego ire -W ibo,  tr ansp ir ac ja  w ró żn yc h biotop ac h — Th i- 
ba ud  i Van nier ). Ba rdzo  ef ek to wne  by ły  pr ac e morfo logiczne  i morfo fiz jo logicz ne  
ilus trow an e zd jęciam i z m ik ro sk op u sk an ingo weg o (K siąż ki ew icz- Ili jewa i Ro ści - 
szew ska, Da len s, Bi tsc h, Massoud  i Th ibau d,  Ru sek i Weyda, We yda ). Pr ec yz yj ne  
pr ac e pr ze ds tawio no  z za kr es u an at om ii  sy stem u ne rw ow eg o lic znych rodz in  
(B raun er ), fiz jo logi i sk ok u Co lle mbo la  (sf ilm ow an ie  sk ok u kilku ga tu nk ów  i pr ze 
lic ze nia do bi la ns u en erge tycz ne go  — Chr is tia n)  oraz  bi la ns u wo dnego i jon ow ego 
(Eisenbeis ). Ni ezby t od kryw cz e by ły  re fe ra ty  o og ólno ekolo gic znych ty tu ła ch  g,Nisz e 
ekolo gic zne Co lle mb ola w bioc en oz ac h” — Nosek , „P ró ba  ek olog icz ne j kl as yf ik ac ji  
Co lle mbo la" —  Cz arne ck i).  Wśró d re fe ro w an yc h pr ac  sy stem atyc zn yc h (C assagn au , 
Dall ai,  Dah arve ng , Gre en slad e,  La wrenc e)  pr ze ds tawio no  an al iz ę ro dz aj u Sm ir ,tl iu - 
ru s z ba łty ck iego  bu rs zt yn u (Giecewicz).

Ka żdego dn ia  w ob ra da ch  pr ze d-  i po po łudn iowyc h by ły  pr ze rw y na  h e r
ba tę , w cza sie  kt ór yc h zach od zi ła  ożyw ion a wym iana  zd ań . Sp rz yj ał o te m u ró wnież  
pa rk ow e oto czen ie i łask aw oś ć kap ry śn ej  au ry . Spr aw na  or ga ni za cj a prze d ro z
poczę cie m sy mpo zjum  (dos tarcze nie map , in fo rm ac ja  o au to bu sa ch ) ja k i dogodne 
dla wszys tk ich stołow an ie  się  w mie jsc u,  gdzie  od by wały się  ob ra dy  i gdzie  
miesz ka ła  wi ększość uc ze stn ików , za do wol iła  różn ojęz yc zn yc h goś ci i po zw oliła  
bez  wi ększych trud no śc i sa mod zielnie zw ied zać Kra kó w  w czasi e wo lne go  po po łu d
nia i wo lnyc h wieczorów .

Sy mpo zjum  zako ńczono  ogóln ą dy sk us ją  i us ta leni em , że na st ęp ne  V sy m
po zjum  odbędz ie się  be zp oś redn io  po za ko ńc ze niu VIII  międz yn arod ow eg o sy mpo z
ju m  po św ięc onego fa un ie  gleb ow ej  w Lou va in  w Belgii.
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